
lLUSTRE IvluNICIPALII)AD DALCAHUE

APRUEBA CONTRATO HONORARIOS EN CALIDAD DE TECNICO.-

DECRETO ALCALDICIO N9 913

DALCAHUE,   02 de Abril de 2019.-

VISTOS:  La  Sesi6n   Extraordinaria   N°   17  del  Concejo  Municipal,

realizada  el   14.12.2018,  el  Certificado  N°  5  de   18.12.2018,   EI  Certificado   N°  04  de  la   DAF  de  fecha
19.12.2018, que no  Excede el  10%; el Arti'culo N° 4° de la  Ley 18.883,   La  Resoluci6n del Tribunal electoral
Regional   Rol   148-2016-P-A.   Ios   artfculos   12,   inciso   cuarto,   56   y   63   de   la   Ley   N°18.695,   Organica
Constitucional de Municipalidades, texto  refundido; y articulo  1545 y siguientes del C6digo Civil.

DECRETO:

1. APRUEBASE: El contrato a  Honorarios en calidad de Tecnico, de

fecha  02.04.2019,   suscrito  entre   la   Municipalidad   de   Dalcahue  y  dofia   FLORA   MABEL   EUGENIO
EUGENIO, C6dula  de  ldentidad  N9                               con el  objeto  que  realice  los trabajos detallados en el
Punto  Primero  del  referido  Contrato,  el  cual  rige  desde  el  01.04.2019  AL  31.07.2019,  ambas  fechas
inclusive.

DISTFtlBucloN:

>        Siaper
>        Secretaria  Municipal

>       Transparencia
>        Oficina de partes
>        I nteresado

lsHs|C:NG|AAIGS|MAA/Blrryca



0

I.MUNICIPALIDAD DE  DALCAHUE

DEPARTAMENT0 DE PERSONAL

CONTRATO A HONORARIOS EN CALIDAD DE TECNICO

En   Dalcahue,   a  02   de  Abril   de  2019,   entre   la   I.   Municipalidad   de   Dalcahue,   representada

por   su   Alcalde     Sr,   JUAN   SEGUND0   HIJERRA  SERON,   Rut   N°                                    y   Dofia     FLORA
MABEL  EUGENIO  EUGENIO,  C6dula  de   ldentidad   N°                                         con  domicilio

Comuna   de                             Secretaria   Administrativa,   teniendo   presente   lo

establecido  en  el  articulo  4°  de  la  Ley  18.883,   Estatuto  Administrativo  de  los  Funcionarios

Municipales;   lo   establecido   en   la   Ley   N°   20.255   de   2008   sobre   Reforma   Previsional;   y

arti'culo  1.545  y  demas  pertinentes  del  C6digo  Civil,  se  ha  convenido  efectuar  el  siguiente

Contrato:

PRIMERO:   Dofia     FLORA   MABEL   EUGENIO   EUGENIO,   se   compromete   a   realizar   para   la   I.

Municipalidad  de  Dalcahue  lo  siguiente:

-     Realizar     labores     en     el     area     computacional,     mantener    y    actualizar     los     archivos

computacionales.  En  el  departamento  de  Personal.

SEGUNDO:    La    I.    Municipalidad    pagar5    a       Doiia      FLORA   MABEL   EUGENIO   EUGENIO,    lo

siguiente:

La   suma     mensual   de   $   506.370.-(   Quinientos  Seis   Mil   Trescientos   Setenta   Pesos)   con   la

retenci6n  del  10%  legal  correspondiente,  lo  cual  se  paga  y/o  retiene  de  acuerdo  a  la  Ley  de

la  Renta,  modificada  par  la  Ley  N°  20.780,  pag5ndose  el  dltimo  viernes  de  cada  mes,  previa

presentaci6n  de  un  informe  escrito  y  aprobado  por  la  Jefa  del  Departamento  de    Personal,

percibiendo  ademas  lo  siguiente:

•       Derecho  al  pago  de  gastos  de  Viatico  cuando  corresponda  previa  dictaci6n  del  Decreto

Municipal  correspondiente  y  derecho  a  pasajes.  (Asimilado  a  grado  18°).

•           La   Municipalidad   otorgar5   vestuario   para   el   desarrollo   de   sus   funciones,   segun   el

presupuesto  municipal  existente.

•        Finalmente,  y  para  dar  cumplimiento  a   lo  establecido  en  la   Ley  20.255  de  2008  sobre

Reforma   Previsional,   y   en   concordancia   con   el   Decreto   Ley   N°   3.500   del   afio   1980   que

estableci6   el    nuevo   sistema   de   pensiones,   la    Municipalidad   de   Dalcahue,   atendida   su

autonomia  financiera  y  patrimonio  propio,  establecido  por  la   Ley  Org5nica  Constitucional

N°  18.695,  aportara  al  prestador del  servicio,  un  19.75%  del  100% del  monto  bruto  pactado,

a  efectos  de  que  se  solventen  con  el  mismo:

•       Un  11,82  porAFP+Segurode  lnvalidez

•       E17%ensalud

•      Un  o,93%  porconcepto  de  seguro  contra  accidentes  laborales.

EI   Prestador   de   Servicio,   como   condici6n   previa   a   la   elaboraci6n   del   decreto   de   pago,   y

junto  con  su  informe  mensual,  debera  adjuntar el  comprobante  de  pago  de  las  obligaciones
de  seguridad  social  arriba  descritas.

1



TERCERO:  La  duraci6n  del  presente  Contrato  a  Honorarios   comprende  desde  el  01.04.2019

haste  el  31.07.2019  ambas  fechas  inclusive,  a  mientras  sean  necesarios  sus  servicios.

CuARTO:   La   Municipalidad,  se  reserva  el  derecho  de  poner  t6rmino  a  este  Convenio,    en

cualquier  tiempo,  con  una  anticipaci6n  de  15  dl'as.  Especialmente,  se  podr5  poner  t6rmino

al   contrato   si   los   servicios   especificados   en   el   punto   Primero      precedente   no      fuesen

realizados  a   cabalidad.   De   igual  forma,   podr5   con   razones  fundadas   Dofia    FLORA  MABEL

EUGENlo   EUGENlo,   poner   termino   a   su   labor   antes   de   la   fecha   prevista,   haci6ndose

acreedora  del  pago  proporcjonal  correspondiente.

SEXTO:   Se   expresa   que   Dofta      FLORA   MABEL   EUGENIO   EUGENIO,   solo   tendr5   derecho

a    percibir  los  beneficios  estipulados  en  este  contrato,

SEPTIMO:     Dada    la    naturaleza    del    Convenio    (Honorarios),     las    partes    hacen    expresa

declaraci6n  que  Dofia    FLORA  MABEL  EUGENIO  EUGENIO,  para  todos  los  efectos  legales  NO

ES  FUNCIONARIO  MUNICIPAL,  ni  adquiere  tal  caracter  por  este  Contrato

OCTAVO:  Se  deja  expresa  constancia  que  del  presente  contrato  no  se  derivan  obligaciones

o  derechos  regidos  por  el  C6digo  del  Trabajo,  ni  en  lo  principal  ni  en  lo  accesorio.


